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Red Barnet i Danmark
Alle børn har ret til et godt børneliv

Vi kæmper for børns ret til et godt og trygt børneliv og sætter ind, hvor børn 
har allermest brug for hjælp, støtte og forandringer. Med vores indsatser 
beskytter vi børn mod overgreb, marginalisering og udsathed, der hvor de 
er – i skolen, dagtilbud, fritiden, hjemmet og online. Og vi arbejder konstant 
for børns ret til at blive respekteret, inddraget og hørt som selvstændige  
individer.

Vores arbejde i Danmark er delt op i fire programmer: 
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BØRNELIV 
UDEN 
MISTRIVSEL
Vi bekæmper mistrivsel, mobning
og ensomhed, og vi styrker børns 
ret til at deltage og udvikle sig i dag-
tilbud, skoler og uddannelser. 

Langt de fleste børn og unge i Danmark trives. 
Men samtidig oplever et stigende antal børn og 
særligt unge mistrivsel, ensomhed og dalende 
livstilfredshed.

• Andelen af børn og unge, der virkelig godt kan 
lide skolen, har været faldende siden 2009.

• Børne- og Undervisningsministeriets seneste 
trivselsmåling viser, at 7,2 procent børn i 0.-3. 
klasse tit føler sig alene i skolen, og 7,2 procent 
i  4.-9. klasse føler sig meget tit eller tit ensomme. 

• Det er børn i udsatte positioner, der oftest 
mistrives i skolen, er udsat for mobning eller 
oplever ensomhed.

• Pædagoger, skolelærere og andre fagpersoner 
mangler råderum, tid og ressourcer til at sikre 
trygge fællesskaber og deltagelsesmuligheder 
for alle børn.

SÅDAN BEKÆMPER VI MISTRIVSEL
Red Barnet arbejder for, at alle børn har en vær-

dig plads i et trygt fællesskab, hvor de føler sig re-

spekterede, ligeværdige og kan bidrage. Det gør 

vi med trivselsprogrammer og ved at insistere på, 

at lovgivning og politik skal give fagpersonerne 

bedre rammer for at arbejde med børns trivsel. 

Blandt andet gennem bedre normeringer og styr-

ket faglighed.

UDVALGTE RESULTATER I 2023
4.178 fagpersoner (primært lærere og pædago-

ger) har modtaget kompetenceudvikling.

Et nyt site for skoler og dagtilbud, med blandt an-

det dialog- og legebaserede materialer, er udviklet 

og har i starten af 2024 ca. 15.000 besøg om må-

neden.

Der er i 2023 udviklet og lanceret 14 nye under-

visningsmaterialer om børns rettigheder til vores 

52 Ambassadørskoler fordelt i hele landet – fra 

Nordjylland til Bornholm. Materialerne er gratis til 

rådhighed for alle skoler. 

I 2023 nåede vi op på 18 kommuner (fordelt på 53 

skoler), der havde indgået samarbejde med triv-

selsprogrammet Skolestyrken om en helhedsori-

enteret tilgang til trivsel og mobning.



Fri for Mobberi – et antimobbeprogram, 
der styrker både børn og fagpersoner
Fri for Mobberi giver fagpersoner i dagtilbud, 

indskoling og SFO redskaber til at skabe trygge 

børnefællesskaber og forebygge mobning. Lone 

Svinth, lektor og ph.d. ved Danmarks institut for 

Pædagogik og Uddannelse på Aarhus Universitet, 

har i 2023 gennemført en analyse (offentliggjort i 

2024), der viser, at arbejdet med Fri for Mobberi 

ikke alene gør en positiv forskel for børnene, men 

også for fagpersonerne i forhold til samarbejde, 

tryghed og tillid blandt kollegaerne.

Udbredelse af Fri for Mobberi 2023

EKSEMPLER PÅ INDSATSER

Kilde: Fri for Mobberi (Mary Fonden og Red Barnet)

Bred udbredelse af Fri for mobberi
Fri for Mobberi er Danmarks mest udbredte anti-

mobbeprogram.  

”Jeg vil hævde, at der er potentielle kon-

flikter, der ikke udvikler sig, fordi børnene 

bliver mere tolerante overforhinanden, 

FfM hjælper med til at løfte børnenes op-

levelser af hinanden, de forstår nemmere, 

at der ikke ligger en negativ intention bag 

en potentiel konfliktsituation. Forleden 

var der en pige (Celine), der i garderoben 

ramte en anden pige (Amanda) i hovedet 

med sit jakkeærme. Amanda blev selvføl-

gelig forskrækket, men det  udviklede sig 

ikke videre, for som hun sagde: ” jeg kan 

se, at du bare prøver at få jakken på” 

”Det at have FfM i huset har 

hjulpet os til at blive bedre til at hjælpe 

hinanden og måske også at være mere 

overbærende. Vi ved godt, at vi har 

forskellige tilgange og ressourcer, og at 

nogle for eksempel er mere trygge i at 

improvisere og udvikle det pædagogiske 

arbejde end andre – og at det er okay.
Pædagog,  Svinth 2024:48

Pædagog,  Svinth 2024:43

61% 60% 60% 

Vuggestuer Børnehaver Indskoling/SFO



Vi bekæmper digitale krænkelser, 
mobning og ubehagelige oplevel-
ser, og vi styrker børns ret til at tri-
ves og færdes trygt online.

BØRNELIV 
UDEN DIGITALE
KRÆNKELSER

Børn har ret til at trives og være trygge i deres di-

gitaliserede færden. Desværre bliver alt for mange 

børn udsat for digitale krænkelser, mobning og ube-

hagelige oplevelser online. Det kan for eksempel 

være, at andre har skrevet hadefulde beskeder til 

dem, at de har modtaget intime billeder, som de ikke 

havde lyst til at se, er blevet afpresset, eller at andre 

har delt intime billeder af dem uden samtykke.  

• 42 procent af børn og unge er blevet udsat for 
en eller flere ubehagelige oplevelser eller digi-
tale krænkelser inden for det seneste år.

• Kun hvert femte barn beder om hjælp, når de 
har været udsat for en digital krænkelse. Det 
kan blandt andet være, fordi de er bekymrede 
for, om det er deres egen skyld, og om de voks-
ne vil forstå dem.

En digital krænkelse kan være lige så skadelig som 

en fysisk krænkelse, og konsekvenserne kan være 

store. Derfor arbejder Red Barnet for at bekæm-

pe digitale krænkelser, mobning og ubehagelige 

oplevelser. Vi arbejder for at gøre det trygt og sik-

kert for børnene at bede om hjælp, når de havner 

i en voldsom situation online. 

”Det var første gang jeg 
blev mødt og taget 

alvorligt af nogen, da 
jeg fik kontakt til jer! 

Tusinde tak!” 
Pårørende, der har fået rådgivning i SletDet

UDVALGTE RESULTATER I 2023
SletDet-rådgivningen, som giver specialiseret hjælp 

til digitale krænkelser via telefon, mail og chat:

• havde 1.680 rådgivningssamtaler

• havde 1.002 rådgivningsforløb 

• chatbotten har derudover været brugt  

812 gange

 

Red Barnet har en aftale om at rapportere mate-

riale direkte til 14 forskellige digitale platforme.

954 børn har deltaget i et oplæg om digital trivsel.  



SletDet-rådgivningen ser et stigende 
antal sager om afpresning
I SletDet-rådgivningen har vi siden 2016 givet spe-

cialiseret hjælp til børn og unge, der har været ud-

sat for digitale krænkelser. Her kan børn og unge få 

hjælp, hvis de har fået delt private eller krænkende 

informationer, billeder eller videoer på nettet uden 

samtykke, har oplevet mobning eller andre græn-

seoverskridende ting online. De kan også få hjælp 

til at få fjernet krænkende indhold.

31 procent af rådgivningsforløbene i SletDet om 

digitale krænkelser  i 2023, handler om afpresning 

eller trusler, typisk baseret på seksualiseret indhold 

som billeder og videoer. Ofte truer afpresseren 

med at dele intime billeder videoer eller lignende 

med venner og familie, hvis ikke barnet betaler 

penge til afpresseren. 

Det er hovedsageligt drenge, som oplever at blive 

afpresset økonomisk, mens piger oftest bliver af-

presset for mere intimt materiale.

SletDet-rådgivningen har oplevet en stigning på 

67 procent i antallet af forløb om økonomisk af-

presning med intimt materiale. Red Barnet ar-

bejder for, at de børn og unge, der bliver ramt af 

afpresning, får den rette rådgivning, og at der er 

politisk fokus på det voksende problem. 

Red Barnet lykkedes med at kriminalisere 
grooming og sextortion 
Den 28. februar 2023 blev et lovforslag om krimi-

nalisering af grooming og sextortion førstebehand-

let i Folketinget. Det skete på foranledning af Red 

Barnets arbejde og udspil med konkrete forslag til, 

hvordan vi beskytter børn mod overgreb i et juri-

disk perspektiv. 

Loven blev vedtaget den 23. maj og trådte i kraft 

den 1. juli 2023. Loven er en retspolitisk milepæl, 

der kan bidrage til at ændre forståelsen af, hvad 

børn kan give samtykke til, og hvad digitale kræn-

kelser er. Lovgivningen sender et tydeligt signal til 

børn om, at det aldrig er deres skyld eller ansvar, 

når der sker digitale grænseoverskridelser, og det 

styrker ligestillingen af fysiske og digitale overgreb.

Red Barnet har i forbindelse med vedtagelsen af 

loven lavet et site med materialer til lærere og 

fagfolk om betydningen af de nye lovændringer.   

Grooming er en proces, hvor en vok-

sen opbygger en tæt og tillidsfuld 

relation til et barn med en seksuel 

hensigt.

Sextortion er en sammentrækning af 

ordene ”sex” og det engelske ord for 

afpresning ”extortion.” Ved sextorti-

on bruger afpresseren seksuelle eller 

intime billeder og videoer af offeret 

til afpresning.

Rådgivningsforløb om digitale krænkelser fordelt på undertematik 

Afpresning/trusler

Deling/optagelse uden samtykke

Mobning/chikane

Hacking

Grooming

Falsk profil/identitetsmisbrug

Eksponering for voldsomt indhold

Uønsket seksualisering

31 %

25%

13%

12%

5%

3%

3%

0%

7 %

Konflikt/skænderi

Kilde: SletDet Rådgivningen 2023, n=640

EKSEMPLER PÅ INDSATSER

https://redbarnet.dk/vores-arbejde/barn-i-danmark/vold-og-overgreb/hvad-er-grooming/


BØRNELIV 
UDEN
AFSAVN
Vi bekæmper afsavn og eksklusion, 
og vi styrker børns ret til at deltage 
i og bidrage til fællesskabet.

”Jeg er blevet gode 
venner med en. Og jeg 

har fanget en fisk”

Et godt børneliv handler blandt andet om at føle 

sig værdsat og ikke føle sig udenfor. I trygge fæl-

lesskaber får børn det, Red Barnets frivillige kal-

der ’stjernestunder’ – fælles oplevelser, hvor børn 

har stjerner i øjnene og er sammen med menne-

sker, som er der, fordi det betyder noget. Ikke 

fordi, de får løn for det. De trygge frivilligdrevne 

fællesskaber har værdi i sig selv, men det styrker 

også børnenes selvværd, sociale færdigheder og 

relationer, som giver handlekraft videre i barnets 

liv. Vi kæmper for, at alle børn har lige muligheder 

for at deltage og bidrage til fællesskabet nu og på 

lang sigt.

De fleste børn og unge i Danmark trives. Men der 

er desværre også børn, som kommer fra familier, 

hvor arbejdsløshed, sygdom, psykisk sårbarhed, 

sproglige og kulturelle barrierer og livskriser skub-

ber dem ud i en udsat og marginaliseret position. 

Her kan børnenes liv være præget af ensomhed, 

mistrivsel og afsavn. 

• Forekomsten af udsathed er større blandt børn 
og unge fra familier med få socioøkonomiske 
ressourcer.

• Børn fra fattige familier oplever ifølge VIVE i 
højere grad psykiske trivselsproblemer end de-
res jævnaldrende.

• 47.200 børn i Danmark lever i fattigdom. Trods 
et svagt fald de seneste par år, er det næsten en 
fordobling på 20 år.

• I fire ud af fem af familier, hvor mindst en for-
ælder er på overførselsindkomst, har børnene 
måttet undlade at deltage i biografture, besøg 
på museer, ferie eller ture væk hjemmefra. 

UDVALGTE RESULTATER I 2023
47 lokalforeninger med i alt ca. 2.000 aktive 

frivillige. 

2.545 børn har deltaget i Red Barnets aktiviteter.

12 lokalforeninger har afholdt 61 aktiviteter 

for børn på flugt fra Ukraine. 

45 ferielejre.

62 familieoplevelsesklubber på tværs af landet.

Citat fra et barn, der deltog i vores årlige ferielejre. 
86 procent af børnene fortæller, at de har fået nye 

venner på ferielejren.



Hjem til Os
Projektet ’Hjem til os’ giver børn et frirum fra hver-

dagen. Projektet er et partnerskab mellem Red 

Barnet og Københavns Kommune. Her bliver børn 

i udsatte positioner koblet sammen med frivillige 

venskabsfamilier, som de besøger hver uge i et år. 

Følelsen af at blive valgt til og være en del af hver-

dagsaktiviteterne hos en venskabsfamilie har en 

positiv betydning for børns trivsel, selvværd, selv-

billede og sociale kompetencer. Både venskabs-

barn og venskabsfamilie har gode oplevelser med 

projektet.  

Red Barnet Småbørnsklubber
Vores småbørnsklubber er en tidlig og forebyggen-

de indsats for børn på 0-6 år og deres forældre. 

Kernen i småbørnsklubberne er samspillet mellem 

de lokale frivillige – der sørger for hygge og fælles-

skab – og fagpersoner fra kommunen, der for ek-

sempel kan holde oplæg til gavn for forældrene. 

”Faren i min venskabsfamilie har alle mulige 

sjove ting i sin kælder. Lego, som jeg går rig-

tig meget op i. Moren er sjov og hyggelig, og 

så har de en datter, som jeg leger med tit. 

Vi leger babyleg og hundeleg og soveleg (…) 

Jeg glæder mig, når jeg skal besøge dem.”

”Gør det! Og vi siger det til alle, det er en 

kæmpe gave. Og det er begge veje, så det 

er totalt win.”

Barn, 8 år

Venskabsfamilie

EVALUERINGSRESULTATER FRA 2023

EVALUERINGSRESULTATER FRA 2023

57 familier har deltaget i Hjem til Os. 

71 procent  vurderer, at barnet i høj grad er blevet 

gladere i hverdagen på grund af venskabsfamilien.

100 procent  af  forældrene vurderer, at venskabs-

familien har haft en stor eller meget stor betydning 

for barnets samlede trivsel.

Næsten alle fortsætter relationen efter endt 

projektforløb.

71 familier har deltaget i Småbørnsklubberne

Positiv betydning for trivsel

80 procent af familierne oplever at Småbørnsklub-

berne har haft en positiv betydning for deres barns/

børns trivsel

Læring 

72 procent af  

familierne bruger 

værktøjer, som de 

har lært i 

småbørnsklubberne.

I MEGET HØJ GRAD I HØJ GRAD I NOGEN GRAD SLET IKKE

48% 

72% 

32% 

16% 

2% 

Kilde: Ekstern evaluering af Småbørnsklubber 2024

EKSEMPLER PÅ INDSATSER



BØRNELIV 
UDEN
OVERGREB
Vi bekæmper vold og seksuelle
overgreb, og vi styrker børns ret til 
at blive beskyttet og være trygge.

Overgreb kan ske fysisk eller digitalt, og ofte 

sker det på begge måder. Når film eller fotos fra 

fysiske overgreb bliver delt, bliver de til digitale 

overgreb, der kan gentages igen og igen. Op mod 

80 procent af det digitale overgrebsmateriale, 

der bliver anmeldt til hotlines globalt, er tidli-

gere fundet og fjernet, men er blevet delt på ny. 

Den teknologiske udvikling gør digitale overgreb 

nemme at udføre, men svære at stoppe.

Det er absolut nødvendigt, at vi som samfund 

bliver langt bedre til at forebygge vold og seksu-

elle krænkelser. Vi skal sikre den rette hjælp, når 

skaden er sket, og vi skal tage højde for, at vores 

digitaliserede samfund tilføjer en ekstra og kom-

pleks dimension.

Alt for mange børn i Danmark bliver udsat for vold 

og seksuelle overgreb, og alt for få bliver opdaget 

og hjulpet. Det kan have vidtrækkende konsekven-

ser for børnenes liv.

• Mellem 8 og 20 procent af alle børn i Danmark 
bliver udsat for vold i nære relationer. Det sva-
rer til mellem to og fem elever i en skoleklasse

• Uden den rigtige hjælp er der en øget risiko for, 
at børn, der har været udsat for vold, selv ud-
øver vold som voksen.

• Omkring hvert tredje seksuelle overgreb mod 
børn og unge bliver begået af andre børn og 
unge.

UDVALGTE RESULTATER I 2023
Red Barnets internet-hotline AnmeldDet modtog 

i alt 5.327 anmeldelser om overgrebsmateriale 

med børn på nettet. Det er  en stigning på 80 pro-

cent fra 2022.

15 procent af anmeldelserne indeholdt ulovligt

materiale, som er blevet anmeldt til politiet.

Antal anmeldelser i AnmeldDet 2020-2023

691
3.052

3.381
2.954

5.327

2020 2021 2022 2023

2.351 2.723 2.428 4.523

804

658
526

IKKE ULOVLIG ULOVLIG



Eksplosiv stigning i anmeldelser af 
computergenereret materiale
Red Barnet arbejder igennem indsatsen An-

meldDet for at fjerne ulovligt overgrebsmateri-

ale med børn online. AnmeldDet er den eneste 

danske internet-hotline, hvor borgere anonymt 

kan anmelde links til hjemmesider med seksuelt 

overgrebsmateriale med børn. Ulovligt materiale 

rapporteres til politiet, og data fra hotlinen bru-

ges til at gøre opmærksom på den store mængde 

børneskadeligt materiale, der ikke er ulovligt i den 

danske lovgivning. Det er for eksempel computer-

generet materiale med børn, der bliver udsat for 

seksuelle overgreb.

I 2023 har vi set en eksplosiv stigning i omfanget 

af computergenereret overgrebsmateriale: Antal-

let er syvdoblet fra 2022 til 2023 med en stigning 

fra 257 anmeldelser i 2022 til 1.890 i 2023.   

Computergenereret overgrebsmateriale dækker 

over billeder eller videoer med børn i en seksuel 

aktivitet eller kontekst, der er lavet ved hjælp af 

AI – altså kunstig intelligens.

Ny anonym rådgivningstjeneste skal
forebygge seksuelle overgreb mod børn 
Red Barnet er i gang med at etablere en ny, ano-

nym rådgivningslinje til børn og unge med seksu-

elle tanker om andre børn, deres pårørende og 

fagpersoner. Formålet er at forebygge seksuelle 

overgreb mod børn.

Rådgivningstjenesten hører sammen med oplys-

ningssitet CTRL, som vi har drevet siden 2022. 

Her kan unge med seksuelle tanker om børn få 

viden om, hvordan de kan leve et liv uden at begå 

overgreb.

Vores nye rådgivning er del af et grundigt og lang-

strakt arbejde både programmatisk og politisk.  Den 

bliver ført ud i livet med en statslig bevilling, der er 

kommet i hus på baggrund af netop det arbejde.       

Antal anmeldelser - klassificeret som 
computergenereret materiale 2020-2023

18 22

1.890

257

2020 2021 2022 2023

EKSEMPLER PÅ INDSATSER

VIL DU VIDE MERE?
Du kan læse mere om 
Red Barnets nationale indsatser 
på vores hjemmeside. 

https://redbarnet.dk/vores-arbejde/barn-i-danmark/

